
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

Decizia nr. 449 din 29 aprilie 2025 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având în 

vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa depusă la registratura UAV cu nr. 4085/29.04.2025, 

- M 05 – Metodologia privind ocuparea pe perioadă determinată a posturilor didactice și de cercetare vacante; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 14 din 29 aprilie 2025, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304/22.04.2024, 

     

DECIDE: 

 

Articol unic. Se ia act de aprobarea de către Consiliul de Administrație al UAV a calendarului desfășurării 

concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante în cadrul Institutului de Cercetare Interdisciplinar al 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Secretariatului rectoratului, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului șef universitate, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Departamentului pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Institutului de Cercetare Interdisciplinar, online. 

RECTOR, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 
Aviz legalitate,                  Întocmit, 

          C.j. Simona BÂC         Zorina BARNA 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

Anexa Deciziei nr. 449 din 29 aprilie 2025 

 
CALENDARUL  

DESFĂŞURĂRII CONCURSURILOR  PENTRU OCUPAREA POSTURILOR VACANTE ÎN CADRUL 

INSTITUTULUI DE CERCETARE INTERDISCIPLINAR  AL  

UNIVERSITĂȚII „AUREL VLAICU” DIN ARAD 

 

PERIOADA ACTIVITATEA 

29.04.2025 Publicarea pe site-ul UAV 

29.04.2025 – 30.05.2025 Ora 14:00 Înscriere la examen de concurs şi depunerea dosarelor 

Mai 2025 
Aprobarea comisiilor de examen şi a comisiilor de contestaţii 

de către Senatul UAV 

02.06.2025  – 06.06.2025 

Verificarea dosarelor candidaţilor; Avizarea de către comisia 

de verificare; Emiterea avizelor juridice şi comunicarea 

acestora candidaţilor; Publicarea informaţiilor privind 

candidaţii înscrişi  pe site-urile examenului de concurs 

Cu cel puţin 5 zile lucrătoare înaintea desfăşurării primei 

probe a concursului 
Trimiterea dosarelor candidaţilor comisiilor de examen 

 

24.06.2025  

 

Desfăşurarea examenelor 

În ziua desfăşurării concursului 

 
Afişarea rezultatelor examenelor la avizierele facultăţilor 

3  zile lucrătoare de la data afişării rezultatelor 

concursului 

Cel târziu până la 26.07.2025 

Perioada de depunere a contestaţiilor 

Maxim 2 zile lucrătoare de la depunerea contestaţiei Soluţionarea contestaţiilor 

30.06.2025 

Avizarea rezultatelor examenelor de către Consiliile 

institutelor şi Consiliul de Administraţie şi aprobarea de către 

Senatul U.A.V. 

 
 

http://www.uav.ro/

	Decizia nr. 449 din 29 aprilie 2025

